
Gegevens t.b.v. ontheffingsaanvraag afschot van een probleemwolf

1. Naam en adresgegevens

2. Middel(en), periode en terrein waarvoor de ontheffing wordt aangevraagd
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Figuur 1: landgoed Den Treek-Henschoten: het terrein waarmor de ontheffing wordt aangevraagd.
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De ontheffing wordt aangevraagd voor het afschot van een probleemwolf middels een voor beheer en 
schadebestrijding bestemd vuurwapen, zoals opgenomen in artikel 11.79 en 11.80 Besluit activiteiten 
leefomgeving (Bal).

Landgoed Den Treek-Henschoten N.V.
Treekerweg HA
3832 RS Leusden

De ontheffing wordt aangevraagd voor een aaneengesloten periode van 6 maanden, ingaande op 1 juli 
2024 en alzo eindigende op 31 december 2024.

Het terrein waarvoor de ontheffing aangevraagd wordt, heeft betrekking op de aan landgoed Den 
Treek-Henschoten N.V. in eigendom toebehorende bos-, natuur- en landbouwgronden, met 
uitzondering van bebouwde en in erfpacht/opstalrecht uitgegeven terreindelen. Onderstaande 
topografische kaart weergeeft de ligging van het landgoed.
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https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3735193/aanliinadvies-na-confrontatie-wolf-en-hond-in-austerlitz
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Inmiddels worden dagelijks meldingen gedaan door bezoekers van het landgoed over een tamme 
probleemwolf die zeer afwijkend en onnatuurlijk gedrag vertoont, waaronder:

Het risico op een calamiteit met een persoon wordt steeds groter en kan niet langer worden uitgesloten. 
Bezoekers van het landgoed melden steeds vaker afwijkend gedrag van de probleemwolf, wat erop wijst 
dat het natuurlijke gedrag van de wolf significant verandert. Dit zorgwekkende patroon en toenemende 
dreiging benadrukt de noodzaak om in te grijpen om een ernstige calamiteit te voorkomen. Onderstaande 
meldingen zijn hier het voorbeeld van.

3. Motivatie voor de ontheffingsaanvraag
Op 16 mei 2023 is de wolf voor het eerst op een wildcamera van het landgoed waargenomen, zoals 
hieronder op de foto weergeven is.

Recentelijk hebben zich in het landbouwgebied van het landgoed twee incidenten voorgedaan, waarbij 
schapen door wolvenaanvallen zijn gedood. In twee afzonderlijke wolvenaanvallen zijn er in totaal 12 
schapen doodgebeten. De schapen stonden in een afgezet gebied, omheind met wolfwerende flexinetten 
en voorzien van stroom. Ondanks dat deze ‘wolfwerende' flexinetten voldeden aan de normen van 
BIJ12, konden de wolvenaanvallen niet voorkomen worden. Daarnaast heeft er recentelijk een calamiteit 
plaatsgevonden tussen een hond en een wolf in de bossen nabij de piramide van Austerlitz:

Landgoed Den Treek-Henschoten is circa 2.200 hectare groot en gelegen in de provincie Utrecht, nabij 
Leusden en Woudenberg. Het landgoed grenst aan de zuidkant met de bossen- en natuurterreinen van 
het Nationale park de Utrechtse Heuvelrug en aan de noordoostzijde met de heideterreinen van het 
militair oefenterrein de Leusderheide. Het landgoed is tussen zonsopkomst en zonsondergang 
opengesteld voor publiek op de daarvoor aangewezen paden (circa 165 km aan padlengte). Jaarlijks 
faciliteert het landgoed zo'n 1.5 miljoen bezoekers, die op het landgoed wandelen, hardlopen, fietsen, 
mountainbiken en paardrijden etc.

• De wolf volgt op eigen initiatief bezoekers (waaronder ook jonge kinderen);
• De wolf benadert hen tot op een zeer korte afstand en lijkt totaal niet schuw van hen te zijn;
• De wolf valt honden van bezoekers aan;
• De wolf lijkt geen angst te hebben voor menselijke constructies. De bewegingen en geluiden 

die zij maken, wekt nauwelijks angst op.
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https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3735193/aanliinadvies-na-confrontatie-wolf-en-hond-in-austerlitz


Re: Contactformulier site landgoed Den Treek Henschoten

« I -P —> DoorsturenBeantwoorden Allen beantwoorden

vr 4-8-2023 18:13

Subject: Contactformulier site landgoed Den Treek Henschoten

https://www.dentreekhenschoten.nl/contact/

Uw naam

Uwe mailadres

Vriendelijke groeten 1

FW: Contactformulier site landgoed Den Treek HenschotenAvolf gespot

6 6 I --> IBeantwoorden Allen beantwoorden

ma 11-9-2023 10:38

https://www.dentreekhenschoten.nl/contact/

Uw naam

Uw e-mailadres

Uw telefoonnummer

RE: Contactformulier site landgoed Den Treek Henschoten

Aan

https://www.dentreekhenschoten.nl/contact/

Uw naam

Uw e-mailadres

Uw telefoonnummer

Vanmorgen stond er een wolf op het bospad naast ons huis aan dei

Hij kwam op de honden aflopen die ik aan het uitlaten was.

Hij was erg tam en rustig, en benaderde de honden tot een meter of twee.

Hij sprong weg toen ik lawaai maakte en liep toen rustig het struikgewas in.

Ik heb een, hetzij onduidelijke, foto ter beschikking.

Met vriendelijke groet.

3

Uw bericht
Goedemorgen,

Van: Landgoed Den Treek-Henschoten «mimemimeeem
Verzonden: maandag 11 september 2023 09:35 
Aansmmmmimmmmimimimimim
Onderwerp: Contactformulier site landgoed Den Treek Henschoten

Uw bericht
Tijdens hardlooprondje in de Treek een wolf tegengekomen. Op ca. 3 meter afstand. Stond een moment stil en ging toen het bos in. Ongeveer bij coördinaten 52.117080,5.380277.

( Klik hier om afbeeldingen te downloaden. Om uw privacy te beschermen, heeft Outlook het automatisch downloaden van enkele afbeeldingen in dit bericht voorkomen, 
Sent: Friday, August 4, 2023 5:08:14 PM

Uw bericht
Beste dames en heren. Ik wilde u laten weten dat de wolf, waarover werd geschreven in de plaatselijke krant Leusden In 2022, en bij u waarschijnlijk al lang bekend is, van de week paralel langs me liep 
midden op de dag op ongeveer deze plek, 25 meter naast de paardenroute. ( bij ontbreken bestandupload: in de heide direct oostelijk van de vogelplas). Ik schrok even maar was blij en besloot er geen 
kabaal van te maken. Maar het u wél te laten weten. Ik dacht 'goed voor de reeën stand' eerlijk gezegd. Waarschijnlijk had ik ze gestoord. Ze liep duidelijk rustig schuin weg van mij in slow draf, maar ik weet 
zeker dat ze me gespot had.
Ik vond dat ik het u als eigenaar en beheer van het gebied moest laten weten, maar bedacht me wel dat u wellicht al lang op de hoogte bent vsn de bewoners). Geen twijfel mogelijk, wel best een 
redelijk druk wandelgebied.
Dank u voor uw aandacht, reactie niet perse nodig.

Uw telefoonnummer###
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dinsdag 29 nov, wolf Buurtweg

I -P —) DoorsturenBeantwoorden Allen beantwoorden

Aan di 5-12-2023 09:00

Zie hieronder, is inmiddels alweer een week geleden, maar blijkbaar huist daar een ‘vriendelijke Buurtwolf’.

Met vriendelijke groet.

Uw naam

Uw e-mailadres

Uw telefoonn u mmer

RE: Contactformulier site landgoed Den TreekHenschoten

6 6 I —> DoorsturenBeantwoorden Allen beantwoorden

Aan ma 25-3-2024 08:22

https://www.dentreekhenschoten.nl/contact/

Uw naam

Uw e-mailadres

Uw telefoonnummer

FW: wolf 7-5-2024,foto's

6 I -P —> DoorsturenBeantwoorden Allen beantwoorden

Aan di 7-5-2024 15:14

■ Eaa • ü
Voor het wolvendossier.

Onderwerp: wolf 7-5-2024,foto‘s

Bedankt voor uw reactie

4

Uw bericht
Op dinsdagochtend rond 9u ben ikeen wolf tegengekomen op het landgoed. Ik wandelde op een wandelpad vlakbij de Buurtweg, toen ik achter me geritsel hoorde. Toen ik me omdraaide stond er een wolf 
op nog geen meter afstand. Hij was niet schuw, leek eerder nieuwsgierig, en kwam zelfs op me af komen, Pas na de tweede poging om hem af te schrikken rende hij weg. Een angstige ervaring voor mij.

Van: Landgoed Den Treek-Henschoten
Verzonden: zondag 24 maart 2024 20:10
Aan:emimmmmimmimsimabumimb
Onderwerp: Contactformulier site landgoed Den Treek Henschoten

Bij deze de foto die ik heb kunnen maken,
En een screenshot van de locatie.
Helaas heb ik op deze afstand geen duidelijkere beelden kunnen maken Ik heb het beest wel op 6 meter voor mij gehad toen ik op de mountainbike route reed toen ik mijn telefoon uit de rugtas pakte ging 
het dier er vandoor vandaar de foto op afstand,

Van: imiméimimiimimime
Verzonden: dinsdag 7 mei 2024 15:13
Aa n a

Uw bericht
Beste beheerder.
Vanochtend (24.03.2024, 9:06) ben ik een tijdje door een wolf gevolgd op de Botterstop/Treekerweg ten westen van de N227. Ik het het gemeld bij Bijl2, maar ik dacht ik geef het hier 
ook even door. Hij was vrij nieuwsgierig en volgde me dus en ging ook niet weg toen ik stopte en geluid maakte. Uiteindelijk ging hij liggen toen er een groep fietsers aankwam en ben ik 
snel met ze weggefietst.
Groet,

Van>^
Verzonden: dinsdag 7 mei 2024 14:46
Aan:
Onderwerp: Re: Ontvangstbevestiging van uw vraag of melding via www.dentreekhenschoten.nl

Van: Landgoed Den Treek-Henschotensim
Verzonden: zondag 3 december 2D23 18:57
Aa n: dmimmimmmmimmimmi
Onderwerp: Contactformulier site landgoed Den Treek Henschoten

1000023132.jpg
427 KB

1000023118.jpg
734 KB

1000023107.jpg
8 MB

https://www.dentreekhenschoten.nl/contact/
http://www.dentreekhenschoten.nl


1 ("Wz2)8,
59 P3ëEs P*

#2
Si

715eSne8 6:

3392
ejë E

M2éi

-ët
3 2

-85

To:4 I

Goedemorgen,

Ben best geschrokken, vooral dat de wolf dicht achter mijn dochter liep, in haar spoor, niet oversteken van het pad oid. waarom achter mijn dochter aan,.. En dat hij totaal niet bang is! Moet de eerste ree, konijn oid tegen komen met dit gedrag.

Hier onder de locatie

Met vriendelijke groet.

Onderwerp: Fwd: Wolf liep achter mijn dochter van bijna drie aan
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nu met 2 foto's in de bijlage, was niet zo snel met mijn telefoon, maar op een zie je hem na het weg lopen het bos weer in gaan. De andere loopt hij op de 'parallelweg' rustig weg
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2-3,

Van: Cumimtsmmstsimmiimmtgemmpuuim
Verzonden: maandag 27 mei 2024 10:08
Aa n :0ummmmumüummmmaüminimimu

Vrijdag ochtend liep ik met mijn zoontje van 1 in de kinderwagen en mijn dochter van bijna 3 op de loopfiets achter mij. Kijk vaak achterom om naar aan te sporen en omdat ze bang voor honden is. Toen ik weer keek zag ik een Wolf achter haar lopen (dacht eerst heel even dat 
het een hond was) maar hij rag er anders uit en in gedrag ook, stond stil en keek met zijn kop iets schuin en toen ik duidelijk tegen mijn dochter zei kom, liep de wolf pas langzaam weg. Zei tegen de sporters die achter mij aan het rekken en strekken waren (op de open plek dicht 
bij het water) dat er een wolf liep en op de "parallelweg" zagen zij hem rustig kijken en weg wandelen. Totaal niet bang.

a n amuu
Date: ma 27 mei 2024 om 10:01
Subject: Wolf liep achter mijn dochter van bijna drie aan
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Geachte heer/mevrouw.

zie onderstaande locatie en foto's.
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Verzonden: maandag 10 juni 2024 11:19

Onderwerp: Waarneming Wolf
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https://www.dentreekhenschoten.nl/contact/

Uw naam

Uw e-mailadres

Uw telefoonnummer
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Figuur 2: foto van de flexinetten
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In het landbouwgebied hebben zich onlangs twee incidenten voorgedaan waarbij in twee afzonderlijke 
wolvenaanvallen 12 schapen zijn doodgebeten. De schapen stonden preventief in een met flexinetten 
(schrikdraadnetten) afgezet gebied. De normen van BIJ12 voor het plaatsen van deze verplaatsbare 
afrastering waren hiervoor gehanteerd.

Uw bericht
Melding wolf.
Gezien zaterdag 8 juni 2024 rond 10.30 uur op het stuk heide aan de doornseweg in de buurt van de parkeerplaats aldaar.

Van:^
Verzonden: zaterdags juni 2024 13:06
Aan:
Onderwerp: Contactformulier site landgoed Den Treek Henschoten
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Figuur 3: enkele foto's van doodgebeten schapen op het landgoed

13 maart 2024: melding I

Geachte heer/mevrouw.

De analyse heeft uitgewezen dat het DNA van wolf kon worden aangetoond.

8

B8 Werkt voor provincies

Zie ook: https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3716930/negen-dode-schapen-en-geiten-gevonden-bii-  
landgoed-in-leusden-vermoedelijk-wolvenaanval

https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3740051/dna-onderzoek-wijst-uit-wolf-doodde-negen-schapen-en-  
geiten-bij -leusden

De meldingen zijn doorgegeven aan BIJ12, waarna een taxateur ter plaatse is gekomen om DNA- 
monsters van de schapen te verzamelen. Deze monsters zijn vervolgens geanalyseerd. De analyses 
bevestigen dat het DNA op de schapen afkomstig is van de probleemwolf, zie hieronder:

Eens per kwartaal worden de monsters met het wolven-DNA nogmaals geanalyseerd. Tijdens deze tweede analyse wordt gekeken van welk individu het DNA afkomstig is. Deze 
uitslag wordt drie keer per jaar door BIJ12 toegelicht in de voortgangsrapportage. Indien u interesse heeft om een seintje te ontvangen zodra de nieuwe voortgangsrapportage 
online staat, kunt u zich hier aan- of afmelden voor de mailing: https://mailing.bijl2.nl/lp/wolf

Op 13 maart 2024 heeft u een melding gemaakt van vermoedelijke wolvenschade. Naar aanleiding hiervan heeft BU12 een taxateur laten langskomen. Tijdens dit bezoek zijn 
monsters afgenomen om DNA onderzoek mee uit te voeren. De resultaten van dit onderzoek zijn inmiddels bij BIJ 12 bekend. Via deze e-mail willen wij u op de hoogte brengen 
van het resultaat.

Mocht u nog vragen hebben, kunt u altijd een e-mail sturen naar info@mijnfaunazakenbiil2.nl of ons telefonisch bereiken op 085 - 486 22 22. We zijn van maandag tot en met 
vrijdag bereikbaar van 9.00 tot 12.00 uur en van 13.00 tot 17.00 uur.

Zodra wij het taxatierapport hebben ontvangen zullen wij uw melding verder afhandelen. We streven ernaar binnen 10 weken na ontvangst van het taxatierapport een besluit 
te nemen.

Hoogachtend, 
BIJ 12

? y 8,8

https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3716930/negen-dode-schapen-en-geiten-gevonden-bii-landgoed-in-leusden-vermoedelijk-wolvenaanval
https://www.rtvutrecht.nl/nieuws/3740051/dna-onderzoek-wijst-uit-wolf-doodde-negen-schapen-en-geiten-bij_-leusden
https://mailing.bijl2.nl/lp/wolf
mailto:info@mijnfaunazakenbiil2.nl


17 maart 2024: melding II

Geachte heer/mevrouw.

De analyse heeft uitgewezen dat het DNA van wolf kon worden aangetoond.

1 april 2024: melding III

Geachte heer/mevrouw,

De analyse heeft uitgewezen dat het DNA van wolf kon worden aangetoond.

9

B8 Werkt voor provincies
12

B9 Werkt voor provincies

Eens per kwartaal worden de monsters met het wolven-DNA nogmaals geanalyseerd. Tijdens deze tweede analyse wordt gekeken van welk individu het DNA afkomstig is. Deze 
uitslag wordt drie keer per jaar door BIJ12 toegelicht in de voortgangsrapportage. Indien u interesse heeft om een seintje te ontvangen zodra de nieuwe voortgangsrapportage 
online staat, kunt u zich hier aan- of afmelden voor de mailing: https://mailing.bijl2.nl/lp/wolf

Mocht u nog vragen hebben, kunt u altijd een e-mail sturen naar info@miinfaunazakenbiil2.nl of ons telefonisch bereiken op 085-436 22 22. We zijn van maandag tot en met 
vrijdag bereikbaar van 9.00 tot 12.00 uur en van 13.00 tot 17.00 uur.

Mocht u nog vragen hebben, kunt u altijd een e-mail sturen naar info@mijnfaunazakenbiil2.nl of ons telefonisch bereiken op 085 - 436 22 22. We zijn van maandag tot en met 
vrijdag bereikbaar van 9.00 tot 12.00 uur en van 13.00 tot 17.00 uur.

Zodra wij het taxatie rapport hebben ontvangen zullen wij uw melding verder afhandelen. We streven ernaar binnen 10 weken na ontvangst van het taxatierapport een besluit 
te nemen.

Op 1 april 2024 heeft u een melding gemaakt van vermoedelijke wolvenschade. Naar aanleiding hiervan heeft BIJ12 een taxateur laten langskomen. Tijdens dit bezoek zijn monsters 
afgenomen om DNA onderzoek mee uit te voeren. De resultaten van dit onderzoek zijn inmiddels bij BIJ 12 bekend. Via deze e-mail willen wij u op de hoogte brengen van het 
resultaat.

Zodra wij het taxatierapport hebben ontvangen zullen wij uw melding verder afhandelen. We streven ernaar binnen 10 weken na ontvangst van het taxatierapport een besluit 
te nemen.

Op 17 maart 2024 heeft u een melding gemaakt van vermoedelijke wolvenschade. Naar aanleiding hiervan heeft BIJ 12 een taxateur laten langskomen. Tijdens dit bezoek zijn 
monsters afgenomen om DNA onderzoek mee uit te voeren. De resultaten van dit onderzoek zijn inmiddels bij BIJ 12 bekend. Via deze e-mail willen wij u op de hoogte brengen 
van het resultaat.

Hoogachtend, 
BIJ12

Eens per kwartaal worden de monsters met het wolven-DNA nogmaals geanalyseerd. Tijdens deze tweede analyse wordt gekeken van welk Individu het DNA afkomstig is. Deze 
uitslag wordt drie keer per jaar door BIJ12 toegelicht in de voortgangsrapportage. Indien u interesse heeft om een seintje te ontvangen zodra de nieuwe voortgangsrapportage 
online staat, kunt u zich hier aan- of afmelden voor de mailing: https://mailing.bijl2.nl/lp/wolf

Hoogachtend, 
BIJ 12

https://mailing.bijl2.nl/lp/wolf
mailto:info@miinfaunazakenbiil2.nl
mailto:info@mijnfaunazakenbiil2.nl
https://mailing.bijl2.nl/lp/wolf


Wolvenschade

Disclaimer

• Bronbestand met bevestigde wolvenschade  !"#$%#&'($)*$+,-./-+.+01

Tabel met bevestigde wolvenschade t/m 09-04-2024. Bijgewerkt op 21-05-2024.

resultaten weergeven5 Zoeken:

Locatie aanval Provincie Prooidier Diersoort
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Datum 
melding

Aantal
dode

Hieronder is een overzicht te zien van bevestigde wolvenschade, op basis van DNA-onderzoek of ander 

bewijsmateriaal. Dit overzicht wordt iedere maand bijgewerkt.
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ver moede lijk 
wolf

Schaa)p(en);
Geit(en)

Q leusden


